
Base Quota Resta base Tipus

imposable íntegra imposable aplicable

fins a (euros) (euros) fins a (euros) (percentatge)

150.000.000 0,3
150.000.000 450.000 450.000.000 0,4
600.000.000 2.250.000 Més de 450.000.000 0,5

La quota diferencial s’obtindrà com a resultat de deduir
de la quota íntegra, si escau, el pagament a compte realitzat. 

Nou. Autoliquidació 
Els contribuents hauran de presentar l’autoliquidació de

l’impost en el mes de juliol de l’any següent al del període
impositiu, en el lloc i la forma que establesca el ministre
d’Hisenda i Administracions Públiques. No obstant això,
no serà obligatòria la presentació de l’autoliquidació quan
la quota íntegra resulte igual a zero euros. 

Deu. Obligació de realitzar pagament a compte 
Els contribuents estan obligats a presentar una autoliqui-

dació de pagament a compte en el mes de juliol de cada
exercici, corresponent al període impositiu en curs, per im-
port del 50 per cent de la quota que resulta d’aplicar el ti-
pus de gravamen vigent en aquest període impositiu a la
base imposable del període impositiu anterior. No obstant
això, no serà obligatòria la presentació de l’autoliquidació
quan la quota íntegra resulte igual a zero euros. 

Onze. Habilitació a la Llei de pressuposts generals de
l’Estat 

La Llei de pressuposts generals de l’Estat podrà modifi-
car el tipus de gravamen i el pagament a compte. 

Dotze. Infraccions i sancions
Les infraccions tributàries derivades de l’incompliment

del disposat en aquesta llei i en la normativa de desenvolu-
pament es qualificaran i sancionaran d’acord amb la Llei
58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

Tretze. Finalitat de la recaptació 
1. La recaptació serà utilitzada per a la dotació d’un

fons d’emergència social que serà distribuït entre les comu-
nitats autònomes de manera proporcional a la distribució
dels dipòsits objecte d’aquest impost. 

2. Els recursos provinents d’aquests fons hauran de ser
utilitzats exclusivament per a atendre els pagaments deguts
d’ajudes, concerts i subvencions de caràcter social, com
també per a afrontar programes alimentaris i d’habitatge
per a les persones sense llar o víctimes d’un desnonament. 

Catorze. Entrada en vigor 
L’impost s’exigirà amb efectes immediats des de la pu-

blicació d’aquesta llei en el Butlletí Oficial de l’Estat.»

Les Corts, 11 de gener de 2013
Francesc Ferri i Fayos
Enric Morera i Català

Proposició de llei de derogació de l’article 160 de la Llei
10/2012, de 21 de desembre de mesures fiscals, de gestió
administrativa i financera, i d’organització de la Gene-
ralitat, presentada pel Grup Parlamentari Esquerra
Unida (RE número 46.569)

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

La Mesa de les Corts, en la reunió del 5 de febrer de
2013, ha acordat admetre a tràmit la Proposició de llei de
derogació de l’article 160 de la Llei 10/2012, de 21 de de-
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Base Cuota Resto base Tipo

imponible íntegra imponible aplicable

hasta (euros) (euros) hasta (euros) (porcentaje)

150.000.000 0,3
150.000.000 450.000 450.000.000 0,4
600.000.000 2.250.000 Más de 450.000.000 0,5

La cuota diferencial se obtendrá como resultado de deducir
de la cuota íntegra, en su caso, el pago a cuenta realizado. 

Nueve. Autoliquidación 
Los contribuyentes deberán presentar la autoliquidación

del impuesto en el mes de julio del año siguiente al del
período impositivo, en el lugar y forma que establezca el
ministro de Hacienda y Administraciones Públicas. No obs-
tante, no será obligatoria la presentación del autoliquida-
ción cuando la cuota íntegra resulte igual a cero euros. 

Diez. Obligación de realizar pago a cuenta 
Los contribuyentes están obligados a presentar una au-

toliquidación de pago a cuenta en el mes de julio de cada
ejercicio, correspondiente al período impositivo en curso,
por importe del 50 por ciento de la cuota que resulta de
aplicar el tipo de gravamen vigente en este período imposi-
tivo a la base imponible del período impositivo anterior. No
obstante, no será obligatoria la presentación del autoliqui-
dación cuando la cuota íntegra resulte igual a cero euros. 

Once. Habilitación a la Ley de presupuestos generales
del Estado 

La Ley de presupuestos generales del Estado podrá mo-
dificar el tipo de gravamen y el pago a cuenta. 

Doce. Infracciones y sanciones
Las infracciones tributarias derivadas del incumplimiento

de lo dispuesto en esta ley y en su normativa de desarrollo se
calificarán y sancionarán de acuerdo con la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, general tributaria. 

Trece. Finalidad de la recaudación 
1. La recaudación será utilizada para la dotación de un

fondo de emergencia social que será distribuido entre las
comunidades autónomas de manera proporcional a la distri-
bución de los depósitos objeto de este impuesto. 

2. Los recursos provenientes de estos fondos deberán ser
utilizados exclusivamente para atender los pagos debidos de
ayudas, conciertos y subvenciones de carácter social, así
como para afrontar programas alimentarios y de vivienda
para las personas sin hogar o víctimas de un desahucio. 

Catorce. Entrada en vigor 
El impuesto se exigirá con efectos inmediatos desde la

publicación de esta ley en el Boletín Oficial del Estado.»

Les Corts, 11 de enero de 2013
Francesc Ferri i Fayos
Enric Morera i Català

Proposición de ley de derogación del artículo 160 de la
Ley 10/2012, de 21 de diciembre de medidas fiscales, de
gestión administrativa y financiera, y de organización
de la Generalitat, presentada por el Grupo Parlamenta-
rio Esquerra Unida (RE número 46.569)

PRESIDENCIA DE LES CORTS

La Mesa de Les Corts, en la reunión del 5 de febrero de
2013, ha acordado admitir a trámite la Proposición de ley de
derogación del artículo 160 de la Ley 10/2012, de 21 de di-



sembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i finan-
cera, i d’organització de la Generalitat, presentada pel Grup
Parlamentari Esquerra Unida (RE número 46.569).

D’acord amb el que hi ha disposat en els articles 125.2 i
95.1 del RC, se n’ordena la publicació en el Butlletí Oficial
de les Corts i la comunicació al Consell.

Palau de les Corts
València, 5 de febrer de 2013

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

A LA MESA DE LES CORTS

Rosario Margarita Sanz Alonso i Marina Albiol
Guzmán, síndica i diputada, respectivament, del Grup Par-
lamentari Esquerra Unida, a l’empara de l’article 124 i
següents del RC i amb el coneixement previ del seu grup,
presenten la proposició de llei següent:

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

D’acord amb l’apartat 13 de l’article 4 del Reial decret
llei 16/2012, 2012, de 20 d’abril, de mesures urgents per a
garantir la sostenibilitat del Sistema Nacional de Salut i mi-
llorar la qualitat i la seguretat de les seues prestacions, pel
qual s’afegeix un article 94 bis a la Llei 29/2006, de 26 de
juliol, de garanties i ús racional dels medicaments i produc-
tes sanitaris:

«8. Hi estaran exempts d’aportació, els usuaris i els seus
beneficiaris que pertanyen a una de les categories següents:

a) Afectats de síndrome tòxic i persones amb discapaci-
tat en els supòsits prevists en la normativa específica.»

Atès que en el moment que es va publicar el real decret,
la normativa específica a què es fa referència era la Llei
11/2003, de l’Estatut de persones amb discapacitat de la
Comunitat Valenciana, el paràgraf segon de l’article 16 de
la qual estableix que:

«La Generalitat garantirà el finançament gratuït per als
productes inclosos en la prestació farmacèutica, el catàleg
ortoprotètic i les ajudes tècniques, als malalts menors de 18
anys amb discapacitat diagnosticada amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 33 %. Aquesta prestació
s’estendrà als majors de 18 anys diagnosticats amb un grau
de minusvalidesa igual o superior al 65 %.»

Resulta evident que les persones amb discapacitat del
País Valencià estaven clarament exemptes de l’aportació en
la prestació farmacèutica ambulatòria.

Davant d’aquesta situació i lluny de respectar el dret a
la gratuïtat dels medicaments per part de les persones amb
discapacitat, el Consell va optar, en primer lloc, per consi-
derar com a pensionistes totes aquelles persones que havien
sol·licitat el certificat de discapacitat després de l’entrada
en vigor del RD, subsumint-los en la lletra d de l’apartat 8
del nou article 94 bis de la Llei 29/2006, i així poder co-
brar-los el 10 per cent del PVP.

Per tal de fer aplicable aquesta mesura a tot el col·lectiu,
el Consell va incorporar una modificació ad hoc en la Llei
de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i
d’organització de la Generalitat, segons la qual «se supri-
meix el paràgraf segon de l’article 16 de la Llei 11/2003, de
10 d’abril, de la Generalitat, sobre l’estatut de les persones
amb discapacitat» (article 160); la qual cosa equival a dir
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ciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y fi-
nanciera, y de organización de la Generalitat, presentada por
el Grupo Parlamentario Esquerra Unida (RE número 46.569).

De acuerdo con el que disponen los artículos 125.2 y
95.1 del RC, se ordena su publicación en el Butlletí Oficial
de les Corts y su comunicación al Consell.

Palau de les Corts
Valencia, 5 de febrero de 2013

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

A LA MESA DE LES CORTS

Rosario Margarita Sanz Alonso y Marina Albiol
Guzmán, sindica y diputada, respectivamente, del Grupo
Parlamentario Esquerra Unida, al amparo del artículo 124 y
siguientes del RC y previo conocimiento de su grupo, pre-
sentan la siguiente proposición de ley:

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

De acuerdo con el apartado 13 del artículo 4 del Real
decreto ley 16/2012, 2012, de 20 de abril, de medidas ur-
gentes para garantizar la sostenibilidad del Sistema Nacio-
nal de Salud y mejorar la calidad y la seguridad de sus
prestaciones, por el que se añade un artículo 94 bis a la Ley
29/2006, de 26 de julio, de garantías y uso racional de los
medicamentos y productos sanitarios:

«8. Estarán exentos de aportación, los usuarios y sus bene-
ficiarios que pertenezcan a una de las siguientes categorías:

a) Afectados de síndrome tóxico y personas con discapaci-
dad en los supuestos previstos en la normativa específica.»

Dado que en el momento en el que se publicó el real de-
creto, la normativa específica a que se hace referencia era
la Ley 11/2003, del Estatuto de personas con discapacidad
de la Comunitat Valenciana, cuyo párrafo segundo del
artículo 16 establece que:

«La Generalitat garantizará la financiación gratuita para
los productos incluidos en la prestación farmacéutica, el
catálogo ortoprotésico y las ayudas técnicas, a los enfermos
menores de 18 años con discapacidad diagnosticada con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 %. Esta presta-
ción se extenderá a los mayores de 18 años diagnosticados
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 %.»

Resulta evidente que las personas con discapacidad del
País Valenciano estaban claramente exentas de la aporta-
ción en la prestación farmacéutica ambulatoria.

Ante esta situación y lejos de respetar el derecho a la
gratuidad de los medicamentos por parte de las personas
con discapacidad, el Consell optó, en primer lugar, por con-
siderar como pensionistas a todas aquellas personas que
habían solicitado el certificado de discapacidad después de
la entrada en vigor del RD, subsumiéndolos en la letra d
del apartado 8 del nuevo artículo 94 bis de la Ley 29/2006,
y así poder cobrarles el 10 por ciento del PVP.

Para hacer aplicable esta medida a todo el colectivo, el
Consell incorporó una modificación ad hoc en la Ley de
medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y
de organización de la Generalitat, según la que «se suprime
el párrafo segundo del artículo 16 de la Ley 11/2003, de 10
de abril, de la Generalitat, sobre el estatuto de las personas
con discapacidad» (artículo 160); lo cual equivale a decir



que, a partir de l’entrada en vigor l’1 de gener de 2013, els
malalts menors de 18 anys amb discapacitat diagnosticada
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 % i els
majors de 18 anys diagnosticats amb un grau de minusvali-
desa igual o superior al 65 % estaran obligats a pagar pro-
ductes inclosos en la prestació farmacèutica, el catàleg or-
toprotètic i les ajudes tècniques.

És molt significatiu que el govern valencià haja aprovat
unes disposicions per a incloure les persones amb discapa-
citat entre els subjectes obligats al mal anomenat copaga-
ment, tenint en compte que el mateix reial decret establia la
possibilitat d’excloure-les si així ho especificava la norma-
tiva específica.

Com que aquest era el cas valencià, el Consell d’Alberto
Fabra no pot al·legar que es veia obligat a fer-ho, sinó que
mostra quines són les seues vertaderes prioritats, i no sem-
bla que aquestes siguen socials, precisament. Ni tant sols
humanitàries.

Article únic

Queda expressament derogat l’article 160 de la Llei
10/2012, de 21 de desembre, de mesures fiscals, de gestió
administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat
(DOCV número 6.931, de 27 de desembre de 2012).

Disposició final única

Aquesta llei entrarà en vigor l’endemà de la publicació
en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Les Corts, 28 de gener de 2013
Rosario Margarita Sanz Alonso

Marina Albiol Guzmán

E. PROPOSTES DE RESOLUCIÓ

4. Proposicions no de llei i altres proposicions

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

La Mesa de les Corts, en la reunió del 5 de febrer de
2013, oïda la Junta de Síndics i de conformitat amb els arti-
cles 160 i 161, punts 1 i 4, del RC, ha acordat trametre al
Ple les proposicions no de llei de tramitació especial
d’urgència següents:

– Proposició no de llei de tramitació especial d’urgència
sobre el compliment pels centres educatius concertats de la
legislació i la jurisprudencia referent a la segregació per se-
xes, presentada pel Grup Parlamentari Socialista (RE nú-
mero 43.500).

BOC número 136 22.02.2013 Pàg. 21.247

que, a partir de su entrada en vigor el 1 de enero de 2013,
los enfermos menores de 18 años con discapacidad diag-
nosticada con un grado de minusvalía igual o superior al
33 % y los mayores de 18 años diagnosticados con un gra-
do de minusvalía igual o superior al 65 % estarán obligados
a pagar productos incluidos en la prestación farmacéutica,
el catálogo ortoprotésico y las ayudas técnicas.

Es muy significativo que el gobierno valenciano haya
aprobado unas disposiciones para incluir a las personas con
discapacidad entre los sujetos obligados al mal llamado co-
pago, teniendo en cuenta que el mismo real decreto esta-
blecía la posibilidad de excluirlas si así lo especificaba su
normativa específica.

Como este era el caso valenciano, el Consell de Alberto
Fabra no puede alegar que se veía obligado a hacerlo, sino
que muestra cuáles son sus verdaderas prioridades, y no pa-
rece que estas sean sociales, precisamente. Ni tanto solo
humanitarias.

Artículo único

Queda expresamente derogado el artículo 160 de la Ley
10/2012, de 21 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión
administrativa y financiera, y de organización de la Generali-
tat (DOCV número 6.931, de 27 de diciembre de 2012).

Disposición final única

Esta ley entrará en vigor al día siguiente de su publica-
ción en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Les Corts, 28 de enero de 2013
Rosario Margarita Sanz Alonso

Marina Albiol Guzmán

E. PROPUESTAS DE RESOLUCIÓN

4. Proposiciones no de ley y otras proposiciones

PRESIDENCIA DE LES CORTS

La Mesa de Les Corts, en la reunión del 5 de febrero de
2013, oída la Junta de Síndics y de conformidad con los
artículos 160 y 161, puntos 1 y 4, del RC, ha acordado re-
mitir al Pleno las siguientes proposiciones no de ley de tra-
mitación especial de urgencia:

– Proposición no de ley de tramitación especial de ur-
gencia sobre el cumplimiento por los centros educativos
concertados de la legislación y jurisprudencia referente a la
segregación por sexos en la educación, presentada por el
Grupo Parlamentario Socialista (RE número 43.500).


